
 
COMUNE DI PERTOSA 

PROVINCIA DI SALERNO 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

SETTORE TRIBUTI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 31/03/2023 

 

 

OGGETTO: Approvazione avviso di manifestazioni di interesse finalizzato ad individuare le 

categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste dal fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali operanti nel Comune di Pertosa 

per l’annualità 2021 del DPCM 24 Settembre 2020. 

 

IL RESPONSABILE P.O. 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per 

le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno 

alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022.  Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 

Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 

2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 

necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 

cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, ed in particolare i commi 65-ter, 

65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1; 

Dato atto che il fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di 

Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 

Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 

artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19; 

Vista la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parere favorevole della 

Conferenza Stato-Regioni, si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del complessivo procedimento di 



selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione 

vigente, su proposta delle singole Regioni interessate; 

Visto il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato 

sulla G.U. n. 302 del 04/12/2020, con il quale sono state attribuite ai comuni inclusi nel nuovo 

perimetro delle aree interne, i fondi per le annualità 2020, 2021 e 2022; 

Dato atto che Pertosa è fra i Comuni beneficiari e che i Comuni possono utilizzare dette risorse in 

conformità alle disposizioni di cui all’art. 4 del citato Decreto che assegna a questo Ente Euro 

13.734,00 per l’anno 2021, oltre ad € 2,00 quale residuo relativo all’anno 2020, per un ammontare 

complessivo di € 13.736,00 messi a disposizione con il presente Avviso; 

Visto il decreto del Sindaco n. 266 del 01/03/2023, con il quale è stato attribuito al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area Economico Finanziaria ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i; 

Richiamato l’atto di Giunta Comunale n. 13 del 06/03/2023 con il quale sono state individuate le 

linee di indirizzo atte alla predisposizione e alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di 

interesse al fine di individuare le categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse 

previste dal fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali operanti nel 

Comune di Pertosa per l’annualità 2021 del DPCM 24 Settembre 2020; 

Rilevato che con il medesimo atto sono stati demandati al Responsabile del Servizio competente 

tutti gli atti conseguenti e propedeutici alla formalizzazione del suindicato avviso;  

Ritenuto dunque di dover approvare lo schema di Avviso Pubblico per la manifestazione di 

interesse al fine di individuare le categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse 

previste dal fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali operanti nel 

Comune di Pertosa per l’annualità 2021 del DPCM 24 Settembre 2020; 

Verificato che a carico del sottoscritto non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con 

riferimento al procedimento amministrativo di cui trattasi; 

Visti: 

✓ lo Statuto comunale; 

✓ il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di procedere alla pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di interesse per 

l’individuazione delle categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste 

dal fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali operanti nel Comune di 

Pertosa per l’annualità 2021 del DPCM 24 Settembre 2020; 

 

2. Di approvare gli allegati “Avviso Pubblico” e “Allegato A” quali parti integranti e sostanziali 

del presento atto;  

 

3. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e di 

ottemperare agli obblighi di trasparenza ai sensi del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33;  

 



Di stabilire in venti giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio e nel sito del Comune di Pertosa il 

termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse. 

 

Pertosa, 31/03/2023 

Il Responsabile dell'Area 

 Dr. Gianluca Garofalo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 
Data 31/03/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

F.to Dott. Gianluca Garofalo 
 

 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ONLINE DEL COMUNE 

(www.comune.pertosa.sa.it) 
 
Determina pubblicata, in relazione al disposto dell’art. 32 co. 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69, all’Albo 

Pretorio on-line sul website istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno 

31.03.2023. 

 
Data, 31/03/2023 
 

 
 
 
 
 

 

 

 


